UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT- CNTT
V/v Triển khai kết nối dữ liệu

về Trung tâm điều hành Giáo dục thông

minh thành phố Hà Nội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Thanh Trì, ngày      tháng    năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

Căn cứ Kế hoạch số 329/KH-SGDĐT ngày 05/02/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và bảo đảm an toàn

thông tin, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030;

Thực hiện Công văn số 1162/SGDĐT-VP ngày 11/4/2025 về việc triển khai

kết nối dữ liệu về Trung tâm Điều hành Giáo dục thông minh thành phố Hà Nội;

Để triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung trên, Phòng Giáo dục và

Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thực hiện

một số nội dung cụ thể như sau:

1. Thanh toán không dùng tiền mặt

- Kết nối APIs dữ liệu thanh toán học phí và các khoản thu bằng hình thức

không dùng tiền mặt về Trung tâm Điều hành Giáo dục thông minh thành phố

Hà Nội (theo hướng dẫn tại Phụ lục I).

- Đơn vị chưa sử dụng giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt: Có

thể sử dụng giải pháp eNetPay (miễn phí giao dịch cho phụ huynh và nhà

trường), đã tích hợp trên eNetViet và liên thông với CSDL ngành cùng Trung

tâm Điều hành Giáo dục thông minh.

- Đơn vị đã sử dụng phần mềm thanh toán không dùng tiền mặt của

đơn vị khác: Thực hiện kết nối APIs theo hướng dẫn tại Phụ lục I.

2. Thực hiện chuyển đối số trong công tác điểm danh và xin nghỉ học

trực tuyến.

2.1. Triển khai ứng dụng dịch vụ CNTT liên thông phần mềm quản lý

trường học - CSDL Ngành.

- Đăng ký nghỉ học trực tuyến dành cho học sinh.

- Duyệt đơn xin nghỉ học trực tuyến của giáo viên và cán bộ quản lý thông

qua ứng dụng di động hoặc nền tảng web (theo hướng dẫn tại Phụ lục II).

2.2. Kết nối APIs dữ liệu điểm danh học sinh hàng ngày

- Các đơn vị sử dụng dịch vụ điểm danh của nhà cung cấp khác thực hiện

kết nối APIs theo hướng dẫn tại Phụ lục III.

- Khuyến khích đơn vị sử dụng giải pháp điểm danh thông minh bằng

nhận diện khuôn mặt, liên thông với eNetViet và CSDL ngành, nhằm:

+ Đảm bảo công tác quản lý chuyên môn.

+ Chuyển đổi số công tác điểm danh hàng ngày.

+ Thông báo tự động tới phụ huynh khi học sinh đến/rời khỏi trường.

+ Nâng cao an toàn an ninh trường học, tiến tới xây dựng mô hình trường

học thông minh, hiện đại.

* Lưu ý:

- Các đơn vị cần hoàn thành việc kết nối trước ngày 23/04/2025.

- Trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc, xin liên hệ với đ/c Phạm Tiến

Dũng- Chuyên viên phòng GD & ĐT huyện theo số ĐT: 0972211166.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

		2025-04-16T16:35:45+0700

		2025-04-16T17:20:51+0700

		2025-04-16T17:20:51+0700

		2025-04-16T17:20:51+0700

		2025-04-16T17:20:51+0700